
422 sayılı Kurumlar Ver­
gisi Kanunu'nun 8'nd 
maddesinin 10 numaralı 
bendinde yer alan 

hükme göre, Turizm Müessesesi 
Belgesi veya Seyahat Acentası İş­
letme Belgesi sahibi kurumlann, 
döviz olarak elde ettikleri ha­
sılatın % 20'si mezkur dövizlerin 
yetkili bankalarda bozduroldu­
ğunun tevsiki şartıyla kurum ka­
zanandan indirilmekteydi. 

Süresiz olan bu istisna, 3946 
sayılı Kanunla değişen 8'nd 
maddenin 3 numaralı bendinde 
yeniden düzenlenerek süreli hale 
getirilmiştir. Turizm işletme Bel­
gesi veya Seyahat Acentası İş­

letme Belgesine sahip kurumlar, 
işletmenin ilk defa faaliyete geç­
tiği tarihten itibaren 10 yıl süre 
ile turizm faaliyetinden elde et­
tikleri hasılatın % 20'sini kurum 
kazanandan indirebileceklerdir. 
10 yıllık istisna süresi işletmenin 
faaliyete geçtiği tarihten itibaren 
başlayacaktır. Kurumun ünvanı 
veya nev'inin değişmesi veya iş­
letmenin başka bir kurum ta­
rafından devrahnması halinde, 
istisna kalan süre için uy­
gulanacaktır. 

Burada açıklanması gereken 
bir nokta ise "işletmenin faaliyete 
geçtiği tarih" ifadesinden, turizm 
müessesesini işleten kurumun ku­
ruluş tarihinin anlaşılınaması 
gerekir. Bu konuda turizm hiz­
metinin verildiği tesisin faaliyete 
geçtiği tarih esas alınacaktır. Se­
yahat acentası işletme belgesine 
sahip olan kurumlar için bu süre, 
seyahat acentası olarak faaliyete 
geçtikleri tarihte başlayacakhr. 
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Turizm istisnasından 01.01.1994 tarihinden önce faaliyete geçen tu­
rizm müesseseleri de yararlanabilecektir. Ancak istisna 10 yıl süreden 
kalan süre için uygulanacaktır. 

Örneğin 01.01.1990 tarihinde otel işletmedliği faaliyetine başlayan 
ve bu tarihten itibaren Turizm işletme Belgesine sahip olan (A) kurumu 
bu istisnadan 6 yıllık süre boyunca yararlanabilecektir (01.01. 1994'den 
itibaren 6 yıl) 

öte yandan istisna, münhasıran belge kapsamındaki turizm fa­
aliyetinden elde edilen döviz hasılatina uygulanacaktır. Bu da döviz 
bozma yetkisine sahip turizm müesseselerinde sadece Türk Lirası'na çe­
virme amaayla bozdurolan dövizler, verilen turizm hizmetinin karşılığı 
olmadığında istisnanın hesaplanmasında dikkate alınmayacaktır. is­
tisna turizm faaliyetinden elde edilen döviz hasılatının yetkili bankalann 
yanısıra yetkili müesseselerde bozdurolan kısmına uygulanacaktır. 

Ayrıca turizm hasılatından pay alanların gelir vergisi mükellefi ol­
maları veya kurumlar vergisi mükellefi olmakla birlikte Turizm işleme 
Belgesine sahip olmamalan nedeniyle istisnadan yararlanmaları du­
rumunda, bunlann payı da dahil olmak üzere, dövizi bizzat bozduran 
belgeli turizm müessesesi veya seyahat acentası kurum, toplam turizm 
hasılatının o/o 20'sini indirim konusu yapabilecektir. Turizm istisnası, dö­
vizi sağlayan kurum ile bu kurumdan doğrudan doğruya pay alan tu­
rizm müessesesi kurumlar arasında, her birinin işletmesinde kalan ha­
sılat payı esas alınarak uygulanacaktır. Ancak dövizi bozduran 
işletmeden pay alan Turizm işletıneli Belgeli kurumun herhangi bir ne­
denle ilgili yılda istisnadan yararlanamaması (faaliyet sonucunun za­
rarlı olması, kazanan yeterli olmaması) halinde bu kısım üzerinden dö­
vizi bozduran kurum istisnadan yararlanamayacak. 

Örneğin; Seyahat Acentası işletme Belgesine sahip Travel Limited Şir­
keti, tatil köyü işleten ve Turizm Teşvik Kanunu'na göre turizm işletme 
belgesi almış bulunan Mavideniz Anonim Şirketi'yle anlaşarak Tür­
kiye'ye turistik turlar düzenleme~te ve turlardan sağladığı hasılatı, döviz 
olarak Türkiye'ye getirmektedir. Travel Limited Şirketi konaklama be­
delini, Türk Lirası olarak Mavideniz Anonim Şirketi'ne ödemektedir. 

Travel Limited Şirketi anılan yılda bu faaliyetinden dolayı 
1.000.000.000.- TL hasılat elde etmiş ve hasılata ilişkin dövizlerin ta­
mamını yetkili bankalarda bozdurmuştur. Travel Limited Şirketi, ko­
naklama bedeli olarak Mavideniz Anonim Şirketi'ne 600.000.000.- TL 
ödemiştir. 

Travel Limited Şirketi'nin anılan yılda turizm işletme belgesine sahip 
olmayan şahıs veya kurumlara ödediği diğer turizm giderleri (ha-
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berleşme, ilan otopark, genel yönetim, kira, akaryakıt, ulaşım, rehber, 
müze girişi v.b. gibi) ise 200.000.000.- TL.'sıdır. Limited Şirketin ilgili yıl 
kurum kazana 1.000.000.000 - (600.000.000 + 200.000.000) = 
200.000.000.- TL.'sıdır. 

Öyleyse Travel Limited Şirketi'nin 1994 Yılı'nda yararlanabileceği tu­
rizm istisnası tutarı (1.000.000.000- 600.000.000) = 400.000.000 x o/o 20 = 
80.000.000.- TL.'sıdır. Bu tutar anılan yıl kurum kazanandan düşük ol­
duğundan tamamını kurum kazanandan düşebilecek ve ver­
gilendirilecek kazanç ise (200.000.000 - 80.000.000) = 120.000.000.­
TL.'sıdır. 

Tatil köyü işleten Mavideniz Anonim Şirketi'nin, dövizleri bizzat boz­
duran Travel Limited Şirketi'nden elde ettiği turizm hasılatı payı do­
layısıyla anılan yılla ilgili olarak kurumlar vergisinden müstesna. tu­
tulacak kazanç tutarı 600.000.000 x o/o 20 = 120.000.000.- TL. olacaktır. 
Anonim Şirketin kazananın yeterli olması halinde 120.000.000.- TL.'yı 
anılan yıl kurum kazanandan indirebilecektir. Kazanan yeterli ol­
maması halinde, istisna ileriki yıllara devretmeyecektir. 

5422 Sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu'nun 8'nd maddesinin 3 nu­
maralı bendinde dövizi temin eden ve bozduran işletmeden pay alan ve 
aldığı pay oranında istisnadan yararlanacak kurumların, Turizm Mü­
essesesi olmaları gerektiği belirtildiğinden, dövizi sağlayan işletmelerden 
pay alan seyahat acentası İşletme Belgesi sahibi kurumlar, bu istisnadan 
yararlanamayacaktır. 

Günümüzde bazı turizm tesislerinin kiraya verildiği görülmektedir. Bu 
durumda, turizm istisnasından gerekli şartlan taşı~ası şartıyla tesisi iş­
leten kurum yararlanacaktır. Turizm tesisini kiraya veren kurumlar ise 
Turizm İşletme Belgesine sahip olsalar dahi bu tesisten sağladıkları kira 
geliri nedeniyle istisnadan yararlanamayacaktır. 

Turizm istisnasından yararlanan kazançlar Kurumlar Vergisi Ka­
nununun 3946 sayılı Kanunla değişen 25'nd maddesinin ikind fık­

rasında öngörülen o/o 20 kurumlar vergisinin matralıma dahil edilecektir. 
Ayrıca bu kazançlar Gelir Vergisi Kanunu'nun 75'nci maddesinin ikind 
fıkrasının 4 numaralı bendinde tanımlanan menkul sermaye iradının 
kapsamına dahil olacağından Gelir Vergisi Kanunu'nun 3946 sayılı Ka­
nunla değişen 94'ncü maddesinin 6 numaralı bendinin (b) alt bendine 
göre vergi tevkifatma da tabi olacaktır. 

Yararlanılan Kaynaklar 
-Yaklaşım Yayınalık Dergi Yayınları 
-Konu ile İlgili Kanun ve Tebliğler 
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